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Úvod

Tématem mé doktorské práce je vnímání holocaustu z hlediska

judaismu. Jak se židovští teologové vyrovnávali a jak nahlíželi na

katastrofu, jakou byl holocaust? Ovlivnil snad holocaust nějakým

způsobem židovskou teologii? Toto jsou otázky, které bych chtěla objasnit

v této práci. Hned na úvod bych chtěla zdůraznit, že se v této práci budu

zabývat pouze teologií židovskou. Pohled křesťanské teologie na holocaust

přenechám jinému odborníkovi, zběhlému v této oblasti. Holocaust

nezanechal za sebou jen fyzické ztráty na životech, vykořeněné židovské

obce, nýbrž také mnoho otázek a to převážně otázek teologických

vztahujících se k B-hu a k Jeho roli v této katastrofě.

Ve většině cizojazyčné literatury, kterou jsem k tomuto tématu

zpracovala, jsem se setkala buď jen s jednou určitou teologií, jako tomu je

v knize Faith after the Holocaust od E. Berkovitse nebo s vyčerpávajícím

přehledem jednotlivých teologů, kteří se k danému tématu vyjadřovali.

Nejobsáhlejší přehled se nalézá v knize Wrestling with G-d: Jewish

Theological Responses During and After The Holocaust od S. T. Katze, Sh.

Bidermana a G. Greenberga. Rozhodla jsem se proto zpracovat toto téma

jiným, novým způsobem, který předává čtenáři co nejucelenější a zároveň

co nejpřehlednější výčet možných teologických modelů holocaustu a

přináší i přehled o jednotlivých poholocaustových teolozích a jejich

teologie. Co se týká možných modelů holocaustu, tak v literatuře

holocaustu často nacházíme rozdělení na šest, popřípadě osm modelů. Svou

práci považuji za unikátní v tom, že jich přináší čtrnáct.

V českém jazyce pojednávají o problematice židovské teologie

vztahující se k holocaustu dvě knihy. Velice zkrácený nástin těchto

myšlenek se dá nalézt v publikaci Svět Židů od N. De Lange a tento rok
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vyšla kniha s názvem Úvahy o holokaustu od J. Bauera, v níž se autor

zaměřuje hlavně na teologii rabi M. M. Schneersohna z hnutí Chabad1.

Nyní již blíže k mému zpracování této problematiky. Práce je rozdělena

na dvě části. Po úvodu seznámím čtenáře do hloubky s jednotlivými

biblickými i nebiblickými modely, jimž může být holocaust připisován.

Lidé hledající smysl a důvod této nezměrné katastrofy, spojovali své

zkušenosti a poznání B-ha s již prožitými útrapami, jež jsou zaznamenány

v Bibli a v další historii židovského národa. Každý model bude nejdříve

objasněn, budou vysvětleny hebrejské popřípadě aramejské termíny, a

pokud se jedná o model biblický, bude uvedena i citace příslušného místa

z Bible. Teprve až poté bude teologický model spojen s událostí holocaustu.

Ke každému modelu také uvedu názor současného vrchního pražského a

zemského rabína Karola Efraima Sidona.

Obsahem druhé části této disertační práce budou nejdůležitější

poholocaustoví teologové a jejich teologie, které jsou mnohdy diametrálně

rozlišné, a také představitelé další nové generace teologů, která se vůči nim

vymezuje a hledá nové cesty z pohledu dvacátého prvního století.

Teologové uvedení v této práci byli vybráni na základě jejich přínosu

k danému tématu. Většina teologií po holocaustových teologů je založena

na některém z možných teologických modelů či na kombinaci více modelů,

které jsou uvedeny v první části této práce.

Nyní je již možno přistoupit k technické stránce této práce.

Hebrejské a aramejské termíny jsou přepsány do latinky a jsou označeny

kurzívou. Způsob přepisu hebrejských slov je stejný jako v publikaci

Newman, J., Sivan, G. Judaismus od A do Z. Slovník termínů a pojmů.

Praha: Sefer, 1998. ISBN 80-900895-3-4. Názvy anglických knih a jména

1 Chabad je hebrejský akronym ze slov chochma, bina a da'at, “moudrost, pochopení a
poznání“. Chabad je jednou z největších větví chasidského ortodoxního judaismu,
především pak v USA a v Izraeli

10

jejich autorů, ponechávám v jejich originálním názvu, tak aby je mohl

čtenář jednoduše dohledat. Nejedná-li se přímo o autora publikace, je jeho

jméno přepsáno českým přepisem. Všechny názvy knih jsou v této práci

označeny kurzívou.

Slova “Bůh“ a “Boží“ jsou psána s velkými písmeny a podle tradičního

judaismu přepisována následujícím způsobem: “B-h“ a “B-ží“. Zájmena

vztahující se výhradně k B-hu jako je např. (například) “jeho“ a “svůj“,

budu psát taktéž s velkými počátečními písmeny jako “Jeho“ a “Svůj“.

Označení pro B-ží přítomnost – šchinu bude psáno také s velkým

počátečním písmenem. Tam, kde bude v textu pojednáváno o chrámu bez

upřesnění, zda se jedná o První nebo Druhý chrám, budu psát velké

počáteční písmeno “Ch“ ve slově “Chrám“, abych tím zdůraznila

jedinečnost a důležitost této instituce v judaismu a židovských dějinách.

Taktéž slovo “mesiáš“ jsem se rozhodla psát podle vzoru tradičního

judaismu s velkým “M“ jako “Mesiáš“.

Co se týká psaní velkého nebo malého písmena ve slově žid/Žid,

rozhodla jsem se psát malé "ž" jako vyjádření pro stoupence židovského

náboženství. Toto pravidlo používám jednotně v celé práci, a to i v případě,

že se jedná o židy sekulární. Je to z toho důvodu, že tato práce pojednává o

židovské teologii a v té je lid Izraele, židovský národ, viděn jako lid B-ží,

jako společenství, které je celé zahrnuto do smlouvy s B-hem.

Pro označení funkce rabína používám nejen slovo “rabín“, ale i slovo

“rabi“. “Rabi“ zde značí člověka, který má ordinaci (smichu) k vykládání

Bible a vyvozování halachických závěrů. Na několika málo místech této

práce je také použito oslovení “rebe“ jako forma titulu pro rabína

z chasidského ultra ortodoxního směru judaismu.

Veliké dilema vzniká s použitím slova “holocaust“. Jak tuto nezměrnou

a bezprecedentní katastrofu nazvat? Slovo holocaust je slovo řeckého

původu používané v Bibli pro zápalnou oběť, v přeneseném slova smyslu
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pro naprosté zničení.2 Rabín K. E. Sidon píše v doslovu ke knize

Holocaust: „Pojem holocaust je pojem teologický. Slovo holocaust

označuje chrámovou celooběť, obětní zvíře, celé proměněné v dým. Pokud

tedy někdo pojmenovává genocidu na evropských židech tímto slovem,

implikuje nejen myšlenku, že byli oběťmi nacismu, ale především

myšlenku, že tato genocida byla rituální celoobětí, srovnatelnou s obětí

chrámovou. To znamená, že tu bylo božstvo, které si oběť vyžádalo, a že ti,

kdo židy obětovali, byli nejoddanějšími služebníky, kněžími onoho

božstva.“3 Další možný název pro tuto katastrofu je slovo šo’a, které

doslova znamená “katastrofu, zničení, zkázu“. V Bibli se s ním můžeme

setkat např. u Izajáše 10:3: „Co si počnete v den navštívení, až se zdálky

přižene zkáza (šo’a)?“ Šoa sice nenese žádné náboženské asociace, které

jsou spojeny se slovem holocaust, ale i přesto rabi Isaac Hutner namítá, že

šo’a není vhodným termínem, protože značí izolovanou katastrofu,

nesouvisející s ničím před ní ani po ní. Přírodní zkázu, jakou je například

zemětřesení. Nabízí tedy výstižnější termín a to churban. Výraz churban je

tradičně používán v hebrejských a jidiš pramenech pro označení “zničení“

Prvního a Druhého chrámu a také pro události národních tragédií

židovského národa. Někteří myslitelé považují holocaust za tzv. třetí

churban. Další výraz, se kterým se v literatuře holocaustu můžeme setkat je

výraz “tremendum“4, značící nesmírnou ohromnost zla, absolutní zlo, které

je za naším chápáním.5

2 GREEN, G., Holocaust. Přel. (přeložil) J. Fast. 1.vyd. (vydání). Praha: nakladatelství
X-Egem, 1994. ISBN 80-85395-46-0, str. (strana) 333
3 op. cit. (opakovaně citováno), str. 330
4 Blíže COHEN, A. A. The Tremendum: A Theological Interpretation of the Holocaust.
New York: Crossroad Publishing Company, 1988. ISBN 0-8245-0866-1

[…]


Pro konzervativní i pro reformní směr judaismu znamenal holocaust

změnu v jejich teologiích a postojích. Během holocaustu se naplno

projevilo neomezené zlo, kterého je člověk vůči člověku schopen.465

Konzervativní judaismus zmírnil ve své teologii touhu po pochopení světa a

člověka za pomoci vědy a techniky. Zjistil, že člověk jen stěží může

pochopit vůli B-ží, i když k tomu použije moderních nástrojů.466 Reformní

směr v rámci judaismu ztratil iluze o moderním člověku. Holocaust přinesl

zkušenost, že asimilace mezi ostatní národy již není možná, a jediné co

mohou židé učinit, je semknout se dohromady a společně se bránit. Nově

463 Emailová korespondence s rabi Ronaldem Hoffbergem, představitelem konzervativního
směru judaismu v České republice, ze dne 21. 4. 2010.
464 KATZ, S. T. (ed.), BIDERMAN, SH. (ed.), GREENBERG, G. (ed.), Wrestling with
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vybudovaný stát Izrael je pak k tomuto účelu tím nejvhodněším místem.

Vztah reformního judaismu a jeho teologie k této instituci se tedy po

zkušenosti s holocaustem změnil a pozitivně posílil.
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Závěr

Disertační práce “Vnímání holocaustu z hlediska judaismu“ se zabývá

poholocaustovou teologií, vlivem holocaustu na teologii judaismu.

Vykresluje pokusy a snahy o pochopení holocaustu, úlohu B-ha v této

katastrofě, jak ji představitelé jednotlivých nejdůležitějších směrů v rámci

judaismu vnímali. Cílem této práce bylo podat ucelený přehled

poholocaustové teologie, objasnit její základy a přiblížit názory jejích

představitelů.

Práce se skládá ze dvou částí. První část přináší a objasňuje možné

teologické modely, které by mohly být použity jako vysvětlení holocaustu.

Slovo “možné“ je zde použito záměrně, aby stvrdilo skutečnost, že nikdo

z lidí nemůže s určitostí říci, čím byl holocaust zaviněn. Většina těchto

modelů vychází z Bible, ale jsou zde uvedeny i čtyři modely, které nemají

biblický základ. Tyto modely jdou napříč všemi směry judaismu a tak

mohou být použity pro osvětlení jak reformního, tak i ultra ortodoxního

pohledu na příčinu holocaustu. Každý model je samostatně vysvětlen,

včetně hebrejských a aramejských výrazů. Vychází-li model z Bible, pak

jsou zde uvedeny i přesné biblické citace a teprve poté je hledána souvislost

s holocaustem a to pohledem několika rabínů, myslitelů či teologů. Každý

teologický model je doplněn o komentář vrchního pražského a zemského

rabína Karola Efraima Sidona jako současného představitele českých židů.

V literatuře pojednávající o holocaustu se můžeme setkat maximálně

s osmi teologickými modely. Přínos této práce spočívá především v tom, že

těchto modelů přináší čtrnáct. Jde tedy o kompletní přehled dosavadního

bádání v této oblasti včetně zcela nových myšlenek a postřehů. Možné

teologické modely holocaustu jsou zpravidla i součástí samotné teologie

poholocaustových teologů. A právě tato teologie je obsahem druhé části

této disertační práce.
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 Druhá část práce obsahuje krátké biografie a hlavní myšlenky deseti

významných teologů, myslitelů či představitelů, na jejichž učení byly

vytvořeny základy poholocaustové teologie judaismu. Tato oblast bádání je

poměrně mladá a její rozvoj nastává až v 60. letech 20. století. Většina

myslitelů byla holocaustem ochromena natolik, že se k němu

nevyjadřovala. Zlom v tomto “teologickém tichu“ započal v roce 1961, kdy

v Izraeli probíhal soud s válečným zločincem Adolfem Eichmannem.

Výpovědi svědků z tohoto procesu vzbudily velký ohlas a izraelská

společnost se začala znovu zajímat o holocaust. Trend prolomení

“teologického ticha“ posílila také Šestidenní válka z roku 1967, neboť

znamenala totální ohrožení existence státu Izrael. Židé čelili hrozbě

druhého holocaustu a to vyvolalo mezi Izraelci novou vlnu zájmu o své

kořeny. Od roku 1967 začala hojně vycházet literatura o holocaustu a to

nejen v Izraeli, ale i po celém světě.

Odborná literatura nejčastěji uvádí jako nejvýznamnější poholocaustové

teology Eliezera Berkovitse, Emila Fackenheima a Richarda Lowella

Rubensteina. Tito teologové publikovali své knihy v šedesátých a

sedmdesátých letech dvacátého století a prolomili počáteční teologické

mlčení. Další učenci navazující na jejich díla, se jimi inspirují nebo se vůči

nim kriticky vymezují. Ostatní teology, jejichž jména a názory v této práci

uvádím, jsem vybrala podle jejich přínosu k teologii holocaustu. S ohledem

na rozsah práce jsem se rozhodla, že v přehledu nebudu uvádět teology,

kteří “pouze“ hodnotí dosavadní stav bádání. Smyslem a záměrem každé

nové teologie je přinést něco nového, originálního. Na těchto teologiích si

lze také povšimnout kombinací různých teologických modelů, které byly

uvedeny v první kapitole této disertační práce.

K sepsání této práce jsem používala převážně anglicky psanou literaturu,

neboť v českém jazyce se touto problematikou zabývají jen dvě publikace,

které jsou zmíněny hned v úvodu.
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 Význam této disertační práce spočívá především v uceleném přehledu

dosavadního bádání a zároveň přináší nové poznatky teologického myšlení

judaismu jedenadvacátého století. Generace, které přijdou po nás, si budou

s největší pravděpodobností klást stejné otázky, s kterými se

v poholocaustové teologii dnes potýkáme. Jsem přesvědčena, že

předkládaná práce může nové generaci pomoci v dalším bádání.