P O S U D E K
oponenta disertační práce

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Alžběta Nováková
Téma disertační práce: *Vnímání holocaustu z hlediska judaismu*
Oponent: Doc. ThDr. Jiří Vogel Th.D.

V Praze 25.7. 2010

Mgr. Alžběta Nováková se ve své disertační práci pokusila analyzovat a uspořádat všechny dosavadní myšlenkové pokusy židovských myslitelů (teologů) o interpretaci významu holocaustu ve vztahu k židovské náboženské sféře. Přitom zvolila zajímavou metodu, nejprve v první části usiluje o co nejúplnější výčet náboženských modelů holocaustu, na což v druhé části navazuje přehledem nejvýznamnějších myslitelů zabývajících se tímto tématem. Tento „dvou-úhlový“ pohled, který nutí čtenáře, aby si ke konci práce zopakoval některé informace z první části, umožňuje dobrou orientaci v řešeném tématu a osobně jej velice oceňuji. Za jeden z hlavních přínosů práce lze považovat velice podrobnou typologizaci teologických modelů holocaustu. Autorka sama v závěru uvádí, že v současné literatuře se jich maximálně uvádí osm, kdežto jí samé se jich podařilo analyzovat čtrnáct. I když je zjevné, že se některé modely v řadě pohledů překrývají.

V práci mám menší výhradu vůči tzv. modelu „smrti B-ha“, zejména vůči motivům, jež vyčítá těmto teologům na str. 58.: „... její představitelé z důvodů své neschopnosti nalézt ospravedlnění pro B-ha, v kterého tolik věřili, přetransformovali své rozčarování v útok. A aby B-hu co nejvíce ublížili, tak popírají jeho existenci.“ Např. za Nietzscheovým útokem na „židovsko-křesťanského“ Boha a jeho „slabošskou“ morálku, která nadržuje většině slabých a utiskuje menšinu výjimečných, je třeba vidět výjimečný postřeh proměny dobové společnosti a schopnost navrhnout možnou cestu jejího dalšího směřování. V náboženské emancipaci a laxnosti konce 19. století pak Nietzsche spatřuje pozitivní změnu, na jejímž základě prorokuje „smrt Boha“. Nietzscheovy názory vyvolaly u řady teologů různé reakce, kteří se pak snažili buď obhájit morální koncepci křesťanství proti Nietzscheově představě samostatně rozhodujícího se člověka nebo naopak odhalit v jeho úvahách nepochopení podstaty biblické morálky. Se zcela novou koncepcí přišel až D. Bonhoeffer, který Kristovo ukřižování pochopil jako zásadní krok k úplné emancipaci člověka od náboženství, nebo jinými slovy: Bůh sám sebe vytlačuje na kříž, aby se člověk mohl úplně osamostatnit, nebo-li dospět. (Mimoходом Bonhoeffer tyto úvahy formuloval v koncentračním táboře.) Právě tyto myšlenky se pro řadu teologů stávají velkou inspirací v diskuzi mezi křesťanskými a ateistickými mysliteli, jež probíhají zvl. v 50-60tých letech. Myslím, že i u židovských myslitelů nemusí jít o „rozčarování a útok“, nýbrž o vyrovnání se s celou moderní kulturou, která staví v oblasti politiky, vědy, vzdělávání apod. na principu „etsi Deus non daretur“, ve které holocaust hraje hlavně roli vnějšího stimulu pro rozvoj tohoto myšlení. Též si nejsem jist, v jakém smyslu by bylo možné P. Tillicha chápat jako popularizátora teologie „smrti B-ha“ (str. 117). (To by mohlo být vysvětleno v průběhu obhajoby.)

Další otázky a připomínky:

V textu jsou velice často citovány názory rabína K. E. Sidona, který se nějakým způsobem vyjadřuje k různým teol. typům holocaustu. Má to nějaký zvláštní důvod?

Zaujímá autorka k řešenému problému nějaké vlastní stanovisko nebo se přiklání k nějakému pohledu?

Myslím, že shrnutí první a druhé části, jež jsou připojena k jejich posledním kapitolám (str. 99 a 162) by měla tvořit samostatné kapitoly.

Patrně historická nepřesnost se vloudila do věty na str. 33: „... s Druhým chrámem, který dal nežidovský král Kýros Veliký postavit a několik let na to ho císař Titus dal zničit.“

Též jsem úplně nepochopil rozdělení na primární a sekundární literaturu. Myslím, že u tohoto typu práce je to téměř zbytečné.

Překlepy a chyby, kterých je v práci poměrně málo, jsem vyznačil do textu.

Závěr:

Práce je napsaná pěkným jazykem, je přehledná a dobře se čte. Její hlavní přínos spočívá v podrobném vhledu do oblasti reflexe události holocaustu mezi židovskými náboženskými mysliteli. Navzdory některým spíše drobnějším připomínkám práci doporučuji k obhajobě.

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'J. V. S.', written in a cursive style.